с МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» в течение периода,
по незавершенным этапам работ, связанным с выполнением обязанности к
исполнению в рамках договоров с заказчиками, в сумме 542 млн руб., с
соответствующей корректировкой запасов и дебиторской задолженности и
активов по договорам на 31 декабря 2020 г. в сумме 2 731 млн руб. (1);

► задолженность по отпускам сотрудников перенесена из резервов в состав прочей
кредиторской задолженности на 31 декабря 2020 г. в сумме 917 млн руб. (2);

► задолженность по налогам перенесена из кредиторской задолженности в
задолженность по прочим налогам на 31 декабря 2020 г. в сумме 1 656 млн руб. (3);

► отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства по
дочерним обществам Группы показаны свернуто, в сумме 957 млн руб. (4).

В таблице ниже представлено влияние указанных корректировок на сопоставимые
показатели, которые отражены в консолидированной финансовой отчетности за 2021 год:

Отчет о финансовом
положении, в млн руб. На 31 декабря 2020 г. На 31 декабря 2019 г.

Наименование статьи
До

пересчета
После

пересчета
Изме-
нения

До
пересчета

После
пересчета

Изме-
нения

Коррек-
тировка

Отложенные налоговые активы 2 158 1 201 (957) 2 004 1 496 (508) 4

Внеоборотные активы 22 682 21 725 (957) 23 165 22 657 (508)

Запасы 7 990 5 259 (2 731) 5 612 3 423 (2 189) 1
Дебиторская задолженность и

активы по договорам 4 933 7 664 2 731 2 877 5 066 2 189 1

Оборотные активы 18 050 18 050 – 14 403 14 403 –

Итого активы 42 882 41 925 (957) 39 722 39 214 (508)

Отложенные налоговые
обязательства 1 953 996 (957) 1 545 1 037 (508) 4

Долгосрочные
обязательства 10 245 9 288 (957) 3 890 3 382 (508)

Кредиторская задолженность 4 617 3 878 (739) 5 677 4 935 (742) 2, 3
Задолженность по прочим

налогам – 1 656 1 656 – 1 833 1 833 2
Резервы 1 602 685 (917) 2 521 1 430 (1 091) 2

Краткосрочные
обязательства 14 423 14 423 – 18 198 18 198 –

Итого капитал и
обязательства 42 882 41 925 (957) 39 722 39 214 (508)

Отчет о совокупном доходе, в млн руб. За год по 31 декабря 2020 г.

Наименование статьи
До

пересчета
После

пересчета
Изме-
нения

Коррек-
тировка

Выручка 24 869 25 411 542 1

Себестоимость (20 289) (20 831) (542) 1

Валовая прибыль 4 580 4 580 –

Акционерное общество «Росгеология» и его дочерние общества

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

20

2. Основа подготовки консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Изменение сравнительных показателей (продолжение)

Также в следующие примечания была добавлена (исправлена) пропущенная (некорректно
представленная) в консолидированной финансовой отчетности за 2020 год информация:
► в примечание 11 «Кредиты и займы» была добавлена информация по ставкам и

валюте всех полученных кредитов и займов;
► в примечании 18 «Цели и политика управления рисками. Договорные и условные